
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795  59Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

serviços mecânicos, materiais esportivos, materiais de expe-
diente e informática, manutenção e fornecimento de centrais de 
ar), para manutenção dos Distritos de Castelo Sonhos e Cachoei-
ra da Serra; INFORMAÇÕES: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
060/2018 e ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2019, 
poderá ser acessada na integra no site ofi cial da Prefeitura Muni-
cipal de Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Alta-
mira/PA, 30 de janeiro de 2019.

Protocolo: 403103

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2019
Tipo menor preço por item, com abertura no dia 14 de Fevereiro 
de 2019 às 09hs para Eventual e Futura Aquisição de Gêneros 
Alimentícios para a Merenda Escolar, Programas: PNAE (Creches, 
Pre-Escolar, Fundamental Quilombola, Fundamental, Médio, EJA, 
Mais Educação Fundamental e Mais Educação Quilombola). In-
formações complementares e o edital será adquirido no Prédio 
da Prefeitura Anajás, sito a Av. Pedro José da Silva Nº 01, Cen-
tro, Anajás-PA, Cep: 68.810-000 - Sala de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2019

Tipo menor preço por item, com abertura no dia 15 de Fevereiro 
de 2019 às 08hs para Contratação de Empresa para Prestação de 
Serviços de Passagens Fluviais e Frete de Cargas nos (Trechos: 
Anajás/Belém/Anajás e Anajás/Breves/Anajás), para Atender as 
Necessidades dos Fundos Municipais e Todas as Unidades Ad-
ministrativas da Prefeitura Municipal de Anajás-PA. Informações 
complementares e o edital será adquirido no Prédio da Prefeitura 
Anajás, sito a Av. Pedro José da Silva Nº 01, Centro, Anajás-PA, 
Cep: 68.810-000 - Sala de Licitações.

Protocolo: 403104

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
DECRETO MUNICIPAL Nº 187, DE 28/012019.

Nomeia Candidatos Aprovados no Concurso Público 001/2018 
e dá Outras Providências. A Prefeita Municipal de Santa Maria do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, em 
especial ao comando previsto na Lei Orgânica,
Considerando o disposto no art. 84, VI, da Constituição Federal 
de 1988, que atribui ao Chefe do Poder Executivo, a organização 
administrativa;
Considerando o que previsto no Decreto Municipal nº 175/2018, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará em 13.09.2018;
Considerando o disposto no Capítulo XII do Edital que regula-
menta o Concurso Público 001/2018;
DECRETA:
Art. 1º. Ficam nomeados, para os respectivos cargos, os can-
didatos relacionados no anexo I deste Decreto, os quais deve-
rão atender aos requisitos previstos no Capítulo XII, item 3 do 
Edital do Concurso Público, no prazo de 05 dias (cinco) uteis a 
contar da data da publicação do presente Decreto na Imprensa 
Ofi cial do Estado do Pará. § 1º. Os candidatos nomeados, fi cam 
convocados, e deverão tomar posse e entrar em exercício no 
prazo improrrogável de 30 (trinta) dias ininterruptos, a contar da 
data da publicação deste Decreto no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará, período em que deve cumprir as exigências editalícias para 
tanto. § 2º. Os candidatos nomeados, fi cam convocados para 
ocumprimento dos requisitos a que alude o Item 3, do Capítulo 
XII, do Edital do Concurso Público. § 3º. Os candidatos nome-
ados fi cam convocados para inspeção médica, cuja requisição, 
será entregue na ocasião do cumprimento do parágrafo anterior. 
§ 4º. As inspeções médicas referidas no parágrafo anterior serão 
realizadas no período de 18 a 22 de fevereiro de 2018, no Posto 
Médico do Centro, localizado na Avenida Santa Maria, s/nº, Cen-
tro, Santa Maria do Pará, PA, nos horários de 08 hs às 13hs. § 5º. 
Na forma do Subitem 4.3, do Capítulo XII, na ocasião da pericia 
médica, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames: 
I. Hemograma Completo; II. Eletrocardiograma; III. Exame de 
Plaquetas; IV. Urina Rotina ou Urina EAS; V. Paratoscopia das 

fezes; VI. Velocidade de Hemossedimentação (VHS); VII. Crea-
tiana, Glicemia em jejum, Gama GlutamilTransferasi (GAMA GT) 
TGO e TGP; VII. Tempo de Tromboplastina Total e Parcial Ativado 
(TTPA); VIII. Raio-x de tórax com laudo.
Art. 2º. Não atendidos os prazos e requisitos previstos neste 
Decreto, fi carão preclusos os direitos à posse e o respectivo 
exercício.
Art. 3º. Fica, na forma do § 3º, do art. 95 da Lei Orgânica e 
parágrafo único do art. 84 da Constituição Federal, delegada, 
ao Secretário Municipal de Administração, a competência, para 
que, mediante portaria individual, determine a lotação dos ser-
vidores regularmente empossados. § 1º. Fica determinada ao 
Secretário Municipal de Administração, a avaliação e expedição 
de ato decisório, quanto ao cumprimento ou não, dos requisitos 
documentais previsto no edital do concurso público. § 2º. Para 
subsidiar a decisão prevista no parágrafo anterior é necessária 
a manifestação prévia da Coordenadoria de Controle Interno e 
Assessoria Jurídica.
Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data da sua publica-
ção na Imprensa Ofi cial do Estado do Pará. Diana Sousa Câmara 
Melo - Prefeita Municipal de Santa Maria do Pará.
ANEXO I - DECRETO MUNICIPAL Nº 187, DE 28/01/2019
CARGO: AUXILIAR EDUCACIONAL: Ordem-Inscrição-Nome: 
1º-108953-Luiza Lacerda Pires Cruz; 2º-108954-Debora Lacerda 
Pires Cruz; 3º-110022-Rachel Maria Alencar da Silva; 4º-117839-
-Ester do Lago Teles; 5º-104613-Geysa de Nazare Sousa Neto; 
6º-119347-Wesley Fernando Pereira de Oliveira; 7º-119500-
-Dianne Cristina Lima Nascimento; 8º-119371-Bruno da Silva Fei-
tosa; 9º-101251-Raynara de Paula Oliveira; 10º-107553-Mayara 
Cristina de Almeida Alves; 11º-111536-Lucas Wallace Azeve-
do Reis; 12º-114810-Raquel de Souza Oliveira; 13º-119333-
-Bruno Joebert de Andrade Ferreira; 14º-117966-Allan Willian 
Silva da Silva; 15º-106442-Antonio Carlos Lima Nascimento; 
16º-106696-Samuel Aurelio Ramos Ribeiro; 17º-119352-Jeni-
som Gomes Da Silva; 18º-119345-Emanuelly Da Silva Paixao; 
19º-118788-Jaiane Lima Pinheiro; 20º-105911-Danrley Melo 
Silva; CARGO: INTERPRETE DE LIBRAS; 1º-104343-Daniel 
Costa dos Santos; CARGO: PROFESSOR NIVEL II; 1º-104890-
-Antonia Andreza da Costa Rodrigues; 2º-114291-Elisangela de 
Araujo Braga; 3º-119214-Patricia Pena Moraes; 4º-117484-Eli-
da Patricia Costa Sena; 5º-109948-Jaqueline Heloiza de Mou-
ra Pereira; 6º-112744-Madrileyde da Silva Bessa; 7º-103848-
-Brenda Karoline Farias Rodrigues; 8º-109620-Hiane do Socorro 
Souza Marinho; 9º-102565-Fabiola Suelem Queiroz da Costa; 
10º-115434-Arcilene Chaves dos Santos; 11º-108324-Wania 
Regiane da Silva Araujo; 12º-110960-Regilene Rodrigues da 
Rocha; 13º-108214-Keyla Moreira dos Santos; 14º-118174-
-Carmem Cilene Mourao dos Santos; 15º-112197-Danivea Luize 
Cardoso de Lima; 16º-110228-Francisca Helena Sales Pinheiro; 
17º-117799-Shyrliane Gomes Sousa; 18º-101440-Jeovane da 
Conceição Furtado da Piedade; 19º-110104-Danielly da Silva 
Paiva; 20º-109229-Danubia Silva da Silva; 21º-120013-Natalia 
Maria Furtado Mouzinho; 22º-109606-Debora de Souza Costa; 
23º-116945-Ana Caroline da Silva Estumano; 24º-115075-
-Thayuana Lays de Souza Oliveira; 25º-110881-Maria Ivone 
Gusmao de Carvalho; 26º-104411-Maria Rita da Silva Carnei-
ro; 27º-104447-Aline Natacha da Silva Teixeira; 28º-117394-
-Paulo Emilio de Carvalho Neto; 29º-110720-Jacileia Pantoja 
Braga; 30º-114856-Gerson Rodrigo Valle Queiroz; 31º-108930-
-Ana Paula Oliveira Brito; 32º-111328-Luiz Henrique Gomes dos 
Santos; 33º-115620-Allexssandro da Silva Ataide; 34º-109563-
-Joana Naiara das Chagas Nascimento; 35º-114648-Daiana Dey-
se Xavier Dias; 36º-116304-Augustinho Neto Ribeiro Duarte; 
37º-115976-Maria de Nazare de Oliveira Moreira; 38º-103234-
-Mileny de Souza Pinheiro; 39º-111107-Maria Domingas Castelo 
Pereira; 40º-101215-Ruberval Jorge de Amorim Filho. CARGO: 
TECNICO EM EDUCAÇÃO - COORDENADOR PEDAGÓGICO: 
1º-100394-Jackeline Brito da Silva Oliveira; 2º-116087-Hadila 
Maria de Aguiar Pena; 3º-119172-Francisco Odair dos Santos 
Medeiros.

Protocolo: 403121

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2018/SRP/FUNDEB 
OBJETO: Registro de preço para Futura contratação de empresa 
para locação de veículo tipo ônibus, micro ônibus vans/similares, 

visando transporte escolar de alunos da zona rural da rede Mu-
nicipal de ensino.
Órgão Gerenciador: FUNDEB
VENCEDOR: BELLO MONTE EMPREENDIMENTOS, TRANS-
PORTE E SERVIÇOS LTDA
VALOR: R$ 1.045.562,00
VENCEDOR: M N CARVALHO EIRELI - ME
VALOR: R$ 1.780.622,00
VENCEDOR: ADSERV EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP
VALOR: R$ 1.965.820,00
VIGÊNCIA DA ATA: 16/01/2019 a 16/01/2020
VALOR TOTAL: R$4.792.004,00

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 403122

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 007/2019-SRP
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE PERIFÉRICOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. PARA 
ATENDER AS SECRETÁRIAS: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMFI, SE-
MTUR, SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI, SEMURB E SEMOB. Abertu-
ra: 18/02/2019 às 08 h30m.
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 - Centro no horário das 
7h30m às 12h00m. e-mails semaplanlicitacao@sfxingu.pa.gov.
br e licitação.pmsfx@hotmail.com

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 403123

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20180003, que objetiva a 
prorrogação de vigência de prazo. Inexigibilidade 001/2018-VIEI-
RA & GUIMARAES ADVOGADOS ASSOCIADOS- Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS, RELATIVOS A SERVIÇOS JURÍDICOS EM AU-
XÍLIO A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO NA ESFERA DO 
CONTENCIOSO, ELABORANDO PEÇAS JURÍDICAS E OUTROS 
PROCEDIMENTOS PRÓPRIOS DA ATIVIDADE JURÍDICA CORRES-
PONDENTE, INCLUINDO-SE AÇÕES DE IMPROBIDADE ADMINIS-
TRATIVA E REPRESENTAÇÕES CRIMINAIS, VISANDO INIBIR A 
INCLUSÃO DO MUNICÍPIO DO CADASTRO DE INADIMPLENTES 
DOS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, SEMPRE QUE SOLICI-
TADO PELO PROCURADOR GERAL E/OU PELO CHEFE DO EXE-
CUTIVO, ATUANDO PERANTE O PODER JUDICIÁRIO NA ESFERA 
CIVIL, LIMITANDO A ATUAÇÃO AO SEGUNDO GRAU DE JURIS-
DIÇÃO, COM A CONFECÇÃO DO CORRESPONDENTE RECURSO 
ESPECIAL OU EXTRAORDINÁRIO, CONFORME O CASO, ASSIM 
COMO NA DEFESA DOS INTERESSES DESTA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ, TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ E TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, ÓRGÃOS DO PODER 
JUDICIÁRIO E LEGISLATIVO, BEM COMO AUTARQUIAS E FUNDA-
ÇÕES NO ÂMBITO DE TODOS OS ENTES DA FEDERAÇÃO, ATEN-
DENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMAGOV. 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu Vigência: 
01/01/2019 a 31/12/2019.

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 403124

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Aditivo ao contrato Nº 20170017, que objetiva a prorro-
gação de vigência de prazo. Inexigibilidade 004/2017-CENTRAL 
CONTABILIDADE LTDA - ME- Objeto: CONTRAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
EM CONTABILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL E CONSULTORIA, AS-
SESSORIA CONTABIL, ORÇAMENTARIA, FINANCEIRA, PATRIMO-
NIAL, OPERACIONAL E RELATIVO A ELABORAÇÃO E CONFECÇÃO 
DE BALANCETES MENSAIS, CONTAS DO ORDENADOR DE DES-
PESAS, E ACOMPANHAMENTO NAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE 
CONVÊNIOS DO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Con-
tratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu Vigência: 
01/01/2019 a 31/12/2019.

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 403125


